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Vi er en gruppe af læger, der er bekymrede over den massive udbygning af vindmøller 
på land, der aktuelt er planlagt overalt i landet. Større møller og dermed større 
grad af støj og skyggekast skaber tiltagende problemer for vindmøllenaboer.

Ofte udnyttes minimumsafstanden og støjgrænsen til det yderste for at få plads til 
en så stor vindmølle som muligt. Dette betyder, at der vil være en hel del naboer, 
som uden tvivl vil opleve en øget risiko for kronisk genevirkning, 
søvnforstyrrelser samt nedsat helbredsrelateret livskvalitet (1,2,3,4,5).

Dette er bekymrende da disse faktorer vidner om et kronisk aktiveret psykologisk og 
kropsligt stressrespons på samme måde, som det kendes fra naboer til stærkt 
trafikerede veje. Naboerne til stærkt trafikerede veje har en forøget risiko for 
bl.a. forhøjet blodtryk og hjertekarsygdom.

På samme måde skriver Gösta Bluhm og Mats Nilsson om vindmøllestøjen i deres 
seneste review, bestilt af den svenske miljøstyrelse (6):
"...the effects on the cardiovascular system by noise are assumed to be stress 
related and triggered by noise annoyance and sleep disturbance (Babisch 2002). Wind 
turbine noise is causing noise annoyance, and possibly also sleep disturbance, 
which means that one cannot completely rule out effects on the cardiovascular 
system after prolonged exposure to wind turbine noise, despite moderate levels of 
exposure..."

Man kan altså ikke afvise, at kronisk eksponering for vindmøllestøj medfører et 
forøget psykologisk og kropslig stressrespons og dermed over tid øger risikoen for 
hjertekarsygdomme.

Sammenligner man dosis-respons sammenhængene for hhv. vindmøllestøj og trafikstøj 
er der slående forskelle (7,8):
* 8 % af vej-naboerne er stærkt generet ved den vejledende grænseværdi for 
trafikstøj på 58 dB Lden.
* 10 % af vindmølle-naboerne er stærkt generet ved den danske grænseværdi for 
vindmøllestøj ved støjfølsomme arealer på 39dBA ved 8m/s (=45,4dB Lden)
* ca. 22 % af vindmølle-naboerne er stærkt generet ved den danske grænseværdi for 
vindmøllestøj ved åbent land på 44dBA ved 8m/s (=50,4dB Lden)
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De danske vindmøller opstilles typisk i det "åbne land", hvor støjgrænsen er 44dBA 
ved 8m/s. Her tillader de gældende danske regler, at ca. 22 % af naboerne føler sig 
stærkt kronisk generet og dermed vil have en øget risiko for sygdomme afledt af en 
kronisk aktiveret fysiologisk stress-tilstand.

Dette er ikke rimeligt.

Vi skriver derfor til jer som bekymrede læger, der synes, at vi har en pligt til at 
blande os i energidebatten i den udstrækning den influerer på menneskers helbred.

Skal vi ikke hellere planlægge med vindmøller på havet (eller på land med god 
afstand til naboerne), således at vi sikrer os imod sygdomme hos naboerne i 
fremtiden? Det vil unægteligt være noget af en samfundsmæssig fejlinvestering, hvis 
det viser sig, at en del af naboerne over tid bliver syge. Men det er nu, der skal 
handles - og ikke om 5 - 10 år, når problemerne begynder at melde sig.

Man ved ikke nok om vindmøllestøj og dets helbredseffekter, og der er et akut behov 
for en mere grundig sundhedsfaglig forskning på området. Indtil da, mener vi som 
det franske medicinske akademi (9), at man bør planlægge konservativt for at undgå 
skade på naboerne. Dette er den naturlige konsekvens, hvis man respekterer det 
internationalt anerkendte forsigtighedsprincip "The Precautionary Principle", som 
det er defineret af EU:

‘The precautionary principle applies where scientific evidence is insufficient, 
inconclusive or uncertain and preliminary scientific evaluation indicates that 
there are reasonable grounds for concern that the potentially dangerous effects on 
the environment, human, animal or plant health may be inconsistent with the high 
level of protection chosen by the EU’.

Det er ikke uden grund, at EU har udråbt støjeksponering i nærmiljøet som en af de 
største helbredsudfordringer, EU står overfor.
”Det er en integreret del af Fællesskabets politik at nå et højt beskyttelsesniveau 
inden for sundhed og miljø, og en af målsætningerne er beskyttelse mod støj. I 
grønbogen om fremtidens støjpolitik tog Kommissionen støj i miljøet op som et af de 
vigtigste miljøproblemer i Europa.”(10)

Hele problemstillingen skærpes yderligere, da det har vist sig, at vindmøllerne 
støjer mere om natten end det som støjberegningerne viser på papiret på 
projekteringstidspunktet. Van den Berg viste i 2003, at der om natten under de 
rette atmosfæriske forhold kunne være en forskel på op til 15dB mellem det 
beregnede niveau på papiret og støjen i virkelighedens verden (11). Schneider viste 
en 7dB overskridelse i 2007.

Det er altså rimeligt at antage, at vindmølle-naboerne oplever væsentligt højere 
støjeksponeringsniveauer om natten, end det beregnede niveau på papiret på 
projekteringstidspunktet. Dvs. at ikke engang gældende dansk lovgivning er 
overholdt, hvis man måler støjen om natten under de rette atmosfæriske forhold.
Den nye bekendtgørelse om lavfrekvent støj fra vindmøller er på vej. Den vil 
desværre ikke forebygge gener hos naboerne på nogen som helst måde. 
Beregningsmetoden har modtaget stor kritik af Aalborg Universitet, som har 
verdensførende forskere på dette område. Et af hovedproblemerne i bekendtgørelsen 
er støjisolationstallene, der er alt for optimistiske i forhold til de dansk hjems 
støjisoleringsgrad. Derudover indeholder bekendtgørelsen direkte forringelser i 
forhold til, hvordan man forholder sig til måleusikkerhederne ved kontrolmåling. 



Bekendtgørelsen tillader faktisk 22dBA lavfrekvent støj indendørs; hvor der er en 
absolut grænse på 20dBA fra alm. industristøj.
Vi anmoder om et kort møde med respektive Sundheds-, Miljø- samt Klima- og 
Energiministeren på ca. 30-60min, hvor vi kort kan redegøre for de helbreds- og 
sygdomsmæssige problemstillinger vedr. naboskabet til industrielle vindmøller, der 
ikke er omfattet af den omtalte bekendtgørelse.

Vi foreslår en stramning af gældende støjgrænser, mere sikre beregningsmetoder samt 
at der umiddelbart afsættes ressourcer til at gennemføre sundhedsfaglige 
undersøgelser; der kan belyse problemstillingen på et større og mere sikkert 
datagrundlag.
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